
Nº 181, terça-feira, 21 de setembro de 2010 65ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010092100065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1434/2010

No- Processo: 0188874/2010-75 . Objeto: Tinta para piso Total de
Itens Licitados: 00017 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Capes/Pesquisa Declaração de Dispensa
em 20/09/2010 . ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL . Pró-
Reitor de Administração e Finanças . Ratificação em 20/09/2010 .
EDWARD MADUREIRA BRASIL . Reitor . Valor: R$ 14.270,00 .
Contratada :JBA COMERCIAL LTDA .

(SIDEC - 20/09/2010) 153052-15226-2010NE902164

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 1440/2010

No- Processo: 016276/2010-61 . Objeto: Pagamento de inscrição Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Exclusividade Declaração de Inexigi-
bilidade em 20/09/2010 . ORLANDO AFONSO VALLE DO AMA-
RAL . Pró-Reitor de Administração e Finanças . Ratificação em
20/09/2010 . EDWARD MADDUREIRA BRASIL . Reitor . Valor:
R$ 790,00 . Contratada :ASSOCIACAO NACIONAL DE TECNO-
LOGIADO AMBIENTE CONSTRUID .

(SIDEC - 20/09/2010) 153052-15226-2010NE902164

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convênio UFG no- 180/2010 Processo no- 23070.016555/2010-25. Ob-
jeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados e com
freqüência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFG,
oportunidade de estágio curricular obrigatório e não obrigatório nas
diversas áreas de atuação da Rhenovar Consultoria de Recursos Hu-
manos Ltda. Convenentes: UFG e Rhenovar Consultoria de Recursos
Humanos. Assinatura: 20/09/2010. Validade: 20/09/2010 a
19/09/2015.

Convênio UFG no- 181/2010 Processo no- 23070.017876/2010-47. Ob-
jeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados e com
freqüência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFG,
oportunidade de estágio curricular obrigatório e não obrigatório nas
diversas áreas de atuação da Engenheira Civil, Vera Lúcia Braga de
Matos França. Convenentes: UFG e Vera Lúcia Braga de Matos
França. Assinatura: 20/09/2010. Validade: 20/09/2010 a 19/09/2015.

Convênio UFG no- 182/2010 Processo no- 23070.017219/2010-08. Ob-
jeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados e com
freqüência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFG,
oportunidade de estágio curricular obrigatório e não obrigatório nas
diversas áreas de atuação da Paradísel Peças e Serviços Ltda. Con-
venentes: UFG e Paradísel Peças e Serviços. Assinatura: 20/09/2010.
Validade: 20/09/2010 a 19/09/2015.

Convênio UFG no- 183/2010 Processo no- 23070.005558/2010-33. Ob-
jeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados e com
freqüência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFG,
oportunidade de estágio curricular obrigatório e não obrigatório nas
diversas áreas de atuação da Argonauta Comércio e Serviços Ocea-
nográficos Ltda. Convenentes: UFG e Argonauta Comércio e Ser-
viços Oceanográficos. Assinatura: 20/09/2010. Validade: 20/09/2010
a 19/09/2015.

Convênio UFG no- 184/2010 Processo no- 23070.017178/2010-41. Ob-
jeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados e com
freqüência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFG,
oportunidade de estágio curricular obrigatório e não obrigatório nas
diversas áreas de atuação da Lavrobras Comércio e Representações
Ltda.. Convenentes: UFG e Lavrobras Comércio e Representações.
Assinatura: 20/09/2010. Validade: 20/09/2010 a 19/09/2015.

Convênio UFG no- 185/2010 Processo no- 23070.018397/2010-48. Ob-
jeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados e com
freqüência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFG,
oportunidade de estágio curricular obrigatório e não obrigatório nas
diversas áreas de atuação da Sobrado Construção Ltda.. Convenentes:
UFG e Sobrado Construção. Assinatura: 20/09/2010. Validade:
20/09/2010 a 19/09/2015.

Convênio UFG no- 186/2010 Processo no- 23070.003453/2010-40. Ob-
jeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados e com
freqüência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFG,
oportunidade de estágio curricular obrigatório e não obrigatório nas
diversas áreas de atuação do Município de Catalão com a inter-
veniência da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Conve-
nentes: UFG e Município de Catalão. Assinatura: 20/09/2010. Va-
lidade: 20/09/2010 a 19/09/2015.

Convênio UFG no- 187/2010 Processo no- 23070.019002/2009-91. Ob-
jeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados e com
freqüência efetiva no curso de Medicina da UFG/FM, oportunidade
de realização de atividades de extensão, nas diversas áreas de atuação
do CBMGO. Convenentes: UFG e Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Goiás. Assinatura: 30/08/2010. Validade: 30/08/2010 a
29/08/2015.

HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

No- Processo: 23070.010656/2010-92 Pregão Eletrônico SRP no-

44/2010. Objeto: Aquisição de Sapatos e Aventais. Contratante: Hos-
pital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie: Ata no-

526/2010 - Contratada: 00.400.119/0001-51 - Shanon Moda Mas-
culina Ltda (Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12). Valor Global:
R$ 5.274,19 (Cinco mil duzentos e setenta e quatro reais e dezenove
centavos). Vigência: 12 meses, a contar da assinatura da Ata; Data de
assinatura: 23/08/2010.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Atas de Registro de Preço: 05/2010. No- do Processo:
23070.014413/2009-90.Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ:
01.567.601/0002-24. Contratada: 33.009.945/0002-04 - Produtos Ro-
che Químicos e Farmacêuticos s/a. Objeto: Acréscimo de 25% dos
item: 01. Vigência: 17/08/2010 a 22/01/2011. Data de assinatura:
17/08/2010.

Espécie: Atas de Registro de Preço: 03/2010. No- do Processo:
23070.014413/2009-90. Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ:
01.567.601/0002-24. Contratada: 19.570.720/0003-82 - Hipolabor
Farmacêutica Ltda. Objeto: Rescisão Unilateral da Ata 03/2010. Data
de assinatura: 20/09/2010.

Espécie: Atas de Registro de Preço: 39/2010 e 42/2010. No- do Pro-
cesso: 23070.015649/2009-43.Contratante: Hospital das Clínicas -
CNPJ: 01.567.601/0002-24. Contratadas: 08.257.493/0001-51 - Top-
med Produtos Hospitalares Ltda-ME. 09.175.192/0001-41 - Isenilda
Maria Chaves Uto. Objeto: Acréscimo de 25% dos itens: 13 e 34.
Vigência: 17/08/2010 a 24/01/2011. Data de assinatura: 17/08/2010.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
TOMADA DE PREÇOS No- 15/2010

Comunicamos a reabertura de prazo da licitaçãosupracitada, publi-
cada no D.O. de 23/08/2010 . OBJETO: Serviços de construção do
galpão do Centro Tecnológico-Herbário da UFG. Novo Edital:
21/09/2010 das 08h00 às 11h30 e d14h30 às 17h00 . Endereço:
Av.Universitária n. 1593 Universita´rio - GOIANIA - GO . Entrega
das Propostas: 07/10/2010 às 09h00.

ORLANFO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 20/09/2010) 153052-15226-2010NE900004

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 99/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de óleo diesel. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 22/09/2010 de 08h00 às 10h00 e de 14h às
16h00 . ENDEREÇO: Av. BPS, 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG
Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 04/10/2010 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital dis-
ponível no sitio www.unifei.edu.br

FRANCISCO ASSIS DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/09/2010) 153030-15249-2010NE900151

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO No- 58/2010

No- Processo: 23071010211201001. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
09666393000141. Contratado : ON LINE PAPELARIA E INFOR-
MATICA -LIMITADA ME. Objeto: Fornecimento de papel A4, de
forma parcelada, à Gerência de Estoques da UFJF. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 Vigência: 09/09/2010 a 08/09/2011. Valor Total:
R$72.000,00. Fonte: 112000000 - 2010NE901422. Data de Assina-
tura: 09/09/2010.

(SICON - 20/09/2010) 153061-15228-2010NE900392

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Número do Contrato: 40/2010. No- Processo: 23071005553201009.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UF-
JF. CNPJ Contratado: 01875610000100. Contratado : PORTAS &
CIA. LTDA -Objeto: Acréscimo de 25% ao fornecimento de per-
sianas horizontais. Novo valor do contrato: R$33.737,50. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 Data de Assinatura: 02/08/2010.

(SICON - 20/09/2010) 153061-15228-2010NE900392

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2010

Número do Contrato: 122/2009. No- Processo: 23071015793200970.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UF-
JF. CNPJ Contratado: 25239732000160. Contratado : CONSTRU-
TORA HEPAFER LTDA -Objeto: Prorrogação de vigência por 75
dias consecutivos. Período: 24.08.2010 a 06.11.2010. Acréscimo fi-
nanceiro de R$8.978,55 ao valor global inicial. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 Vigência: 24/08/2010 a 06/11/2010. Data de Assinatura:
19/08/2010.

(SICON - 20/09/2010) 153061-15228-2010NE900392

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2010

Número do Contrato: 132/2008. No- Processo: 23071004499200851.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UF-
JF. CNPJ Contratado: 05359481000140. Contratado : CONEXAO
MEDICA COMERCIAL LTDA -Objeto: Prorrogação de vigência por
12 meses. Período: 11.09.2010 a 10.09.2011. Reajuste do valor con-
tratual, a partir de 11.09.2010, para R$889,35. Fundamento Legal: Lei
8666/93 Vigência: 11/09/2010 a 10/09/2011. Data de Assinatura:
09/09/2010.

(SICON - 20/09/2010) 153061-15228-2010NE900392

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 159/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para execução de Serviços Gráficos, Impressão Digital de Adesi-
vos,Acrílico,Chapa de Alumínio. etc para atender UFJF. Total de
Itens Licitados: 00006 . Edital: 21/09/2010 de 09h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . ENDEREÇO: Coordenadoria de Suprimenots-Prédio
da Pró-Reitoria de Infraestrutura-Campus/UFJF São Pedro - JUIZ DE
FORA - MG . Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2010 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 01/10/2010
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
estará disponívelpara download no site do comprasnet:www.compras-
net.gov.br As Empresas deverão cotar de acor-do com a descrição do
edital.

WANDERLEY RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 20/09/2010) 153061-15228-2010NE900392

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EDITAL No- 76, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o disposto no art. 10 da Lei no

8.112, de 11/12/1990, no art. 9º da Lei no- 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei no- 11.233, de 22/12/2005, no Decreto no- 6.944, de 21/8/2009,
na Portaria no- 124, de 15/3/2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, na Portaria no- 324, de 19/3/2010, do Ministério da
Educação, no Termo de Acordo de Metas REUNI no- 29/2008 entre o Ministério da Educação e a UFLA, publicado no Diário Oficial da União
de 19/3/2008 e na Resolução do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Cepe)/UFLA no- 226, de 15/9/2010, faz saber que se encontrarão
abertas inscrições para concurso público destinado ao provimento de cargos técnico-administrativos em educação, regidos pela Lei no 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 Os cargos, número de vagas, requisitos de qualificação e regime de trabalho são os abaixo especificados:
C a rg o s No- de vagas REU-

NI/ano
Requisitos de qualificação Regime de

trabalho
2010 2 0 11 2012

Assistente em Adminis-
tração*

4 14 31 Certificado de conclusão de curso de nível médio (antigo 2º grau) pro-
fissionalizante ou de curso de nível médio (antigo 2º grau), expedido por
instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

40 horas

Técnico de
Tecnologia da

Informação

3 - - Certificado de conclusão de curso de nível médio (antigo 2º grau) pro-
fissionalizante, na área de Tecnologia da Informação; ou Certificado de curso
de nível médio (antigo 2º grau) completo + curso técnico com ênfase em
sistemas computacionais.

40 horas

* para o cargo de Assistente em Administração, serão reservadas três vagas aos candidatos portadores de deficiência

1.2 - O ingresso nos cargos se dará no Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e padrão de vencimento 1.
1.3 - A descrição sumária dos cargos está relacionada a seguir:
1.3.1 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO: Dar suporte administrativo e técnico nas áreas de recursos humanos, administração,

finanças e logística; atender usuários, fornecendo e recebendo informações; tratar de documentos variados cumprindo todo o procedimento


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-09-21T06:27:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




